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1 Úvod
V mateřských školách jsou děti vzdělávány dle Rámcového vzdělávacího programu
(RVP PV), ve kterém jsou zahrnuty různé oblasti vzdělávání tak, aby děti byly
rovnoměrně rozvíjeny ve všech oblastech. Těmito oblastmi se také prolíná vnímání
prostoru, které je součástí každodenních činností dětí, ať už v rámci sebeobsluhy,
řízených nebo spontánních činností. Vědomým rozvíjením vnímání prostoru u dětí
pomáháme dětem k zvládnutí klíčových kompetencí, zejména pak kompetencí
k řešení problémů.

Poslední dobou stále častěji nacházejí své pevné místo v oblasti vzdělávání také
mateřské školy zaměřené alternativně. Na mnoha místech jsou již pevně zaběhnuté
Montessori mateřské školy a podobně tak lesní mateřské školy, které se mohou
od roku 2016 zapisovat do školského rejstříku mateřských škol. V posledních letech
trend tohoto typu škol narůstá a čím dál více dětí tuto formu vzdělávání absolvuje.

Jako každá alternativa přistupuje i lesní mateřská škola (LMŠ) ke vzdělávání v rámci
RVP PV po svém. LMŠ prosazuje co nejdelší pobyt venku a využívání venkovního
prostředí ke vzdělávání. Zajímalo mne proto, jak v takovémto typu škol rozvíjí
vnímání prostoru u dětí. Chtěla jsem pozorovat a studovat možnosti rozvoje této
oblasti v přírodě a venkovním prostředí, kde je prostor jako takový mnohem
členitější a větší než uvnitř tříd běžných mateřských škol. Ty často rozvíjí vnímání
prostoru zejména různými stavebnicemi a kostkami, případně pracovními listy.

Zaměřila jsem se na konkrétní aktivity, které lesní mateřské školy k rozvoji vnímání
prostoru využívají. Dala jsem si za cíl vytvořit na základě studia těchto aktivit své
vlastní, situované hlavně do venkovního prostředí. Tyto aktivity pak během
experimentálního šetření ve vybrané LMŠ s dětmi prakticky vyzkoušet a posoudit
jejich vhodnost.

Věřím, že aktivity, pokud se projeví jako vhodné, budou případnou inspirací pro
lesní mateřské školy jako nové náměty. Doufám také, že se stanou inspirací i pro
běžné mateřské školy jako nová cesta rozvíjení vnímání prostoru u dětí, kterou
mohou vyzkoušet například za pěkného počasí na školní zahradě či na procházce.
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2 Vnímání prostoru dítětem předškolního věku

2.1 Dítě předškolního věku

Dítě předškolního věku je obvykle vymezováno věkem od tří let až po vstup do první
třídy. Jde především o období, kdy se dítě více odpoutává od r o d i n y navazuje vazby
s vrstevníky a lehce se učí novým věcem. Má mnoho zvídavých otázek a mnoho si je
schopno zapamatovat. Chce všemu porozumět. Zdokonaluje se v komunikaci
i zaběhnutých normách chování. Připadá si větší a chce se tak i chovat. V tomto věku
děti vyžadují společnost, samy j i vyhledávají, jsou v ní rády, rády navazují kontakty,
ačkoli nejbližšími osobami zůstávají stále rodiče s nejužší rodinou. Chápou ještě vše
po v z o r u rodiče či učitele. Zřetelný je tělesný vývoj, kdy se mění tělesné proporce
i poměr hlavy k tělu. Motorický vývoj je hůře pozorovatelný, i když si můžeme
všimnout větší rychlosti , lepší obratnosti. Zejména kolem šesti let je obratnost
a ladnost pohybu už velice dobrá, děti jsou schopny natrénovat i náročnější balanční
cviky. Mnoho dětí se v předškolním věku naučí jezdit na kole, plavat, některé
například lyžovat, nebo brusl i t (Vágnerová, 2000). Je to zkrátka období velkého
poznávání a vylepšování svých dovedností, případně učení se novým. A je hezké,
pokud napomůžeme dětem, aby toto období bylo obdobím radostného poznávání
a krásných zážitků, které jako jedny z prvních uvíznou v paměti.

Myšlení se v tomto období vyvíjí a přechází z předpojmového k názornému. Stále
však zůstává prelogické. Dítě je již schopno usuzovat a vytvářet různé závěry, stále
je však omezeno vnímáním toho, co vidí, či představami. Také toto myšlení stále
postrádá komplexnost. Je útržkovité a nepropojené. Předškolní děti často uvažují
pouze v rámci jedné oblasti a neumí ještě zahrnout všechny pohledy na danou věc.
Typickými znaky myšlení předškolního dítěte je egocentrismus, kdy je myšlení
dítěte vázáno na jeho vlastní činnost. Fenomenismus, kdy dítě má svou představu
světa a nedokáže se od ní oprostit. Dále magičnost, která je vázána na vrcholnou
fantazii předškolních dětí. Z toho důvodu je tento věk věkem pohádek a děti mnoho
nerozlišují mezi realitou a fantazií. Menší předškolní děti často vypráví své
představy a fantazie, jako kdyby to byly opravdové zážitky, které reálně prožily.
Na druhou stanu si pohádky a příběhy převádí do reality a neumí plně rozlišit, že se
děj odehrává pouze v příběhu. Jsou velmi emočně vtaženy do děje. Posledním
znakem je absolutismus, když něco přijmou, je to naprosto a trvale platné
(Vágnerová, 2000).

Důležitý je také pokrok v rámci zrakového vnímání. Zde se kolem šestého roku díky
zrání CNS velmi rozvíjí zraková diferenciace. Dítě lépe vidí na blízko, není už potřeba
tolik koncentrace na tuto činnost. Tím si je schopno všimnout více detailů a rozlišit
lépe tvar, počet nebo směr. Obdobně se vyvíjí i sluchové vnímání, děti se zdokonalují
v rozkládání a skládání zvukového celku. Což j im pomáhá k diferenciaci hlásek
(Vágnerová, 2000). Celkově tedy vývoj zrakového i sluchového vnímání dítě dobře
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připravuje na začátek školní docházky, zvládnutí první třídy a větší míru
koncentrace a pozornosti .

Kolem šestého roku, v období dosahování školní zralosti , nastává další posun.
Vnímání a chápání se stává realističtější. Dítě také začíná logicky myslet, ač pouze
v konkrétních situacích a činnostech. Začíná být schopno analyticko-syntetické
operace. Zvládne vybrat z celku pouze část a opět ji vrátit do celku (Langmeier,
2006). Neustále je však dobré mít na paměti, že v předškolním období často dochází
z vývojovým nerovnoměrnostem. Tudíž některé děti mohou snáze chápat prostor,
jiné mohou mít lepší paměť a lépe chápat pojmy apod. Vždy musíme dětem
předkládat činnosti pro jejich rozvoj. Zároveň se snažit o co nejcitlivější individuální
přístup, aby získávání nových poznatků bylo pro děti radostí, a ne pocitem
nedostatečnosti. Za předškolní období dítě urazí velký kus cesty a můžeme sledovat
obrovský posun, který udělá nejen ve svém vzrůstu, ale i ve svém osamostatňování
se, chápání, chování a vyjadřování se, od svých tří let po nástup do školy. Děti se čím
dál tím více stávají partnery dospělých a zdatnými pomocníky.

2.2 Vnímání prostoru v předškolním věku

„Mezi základní předmatematické představy lze zařadit tři základní oblasti - Představy
o kvantitě, geometrické představy a množinové představy." (Fuchs a kol, 2015, str. 57).
Z hlediska vnímání prostoru nás zajímá oblast geometrických představ. Sem spadá
utváření představ o prostoru, rozvíjení pojmů míra a velikost, zároveň geometrické
modelování. Jsou to důležité základy pro děti v předškolním věku, které využijí při
následném studiu matematiky na základní škole. Taktéž Hejny, který se ve svém
rozsáhlém díle věnuje výuce matematiky, ve svých učebnicích pro první stupeň
základní školy popsal přes 25 matematických didaktických prostředí. Jedním z nich
je právě prostředí geometrické, které dělí na dvě části. Prvním je rovinná geometrie,
která je dvourozměrná, a druhým je prostorová geometrie, která je třírozměrná
(Slezáková, Šubrtová, 2015). Myslím, že tyto učebnice, ač psané pro první stupeň
základních škol, se mohou stát dobrou inspirací i pro děti v předškolním věku.

Základním vymezením prostoru jsou tři osy: horno-dolní, předo-zadní a pravo-levá.
Dále je důležitá vzdálenost, její odhad i zapamatování. Velikost, rozpoznání části
a celku, jakož i porovnání a uspořádání těchto vlastností. A b y c h o m si dokázali
správně uspořádat prostor, který nás obklopuje, jsou pro nás ve lmi důležité zrakové,

[…]

pětileté, a dokonce jedno čtyřleté.

Odzkoušenou aktivitou, zabývající se pr incipem pohybu v prostoru, byla činnost
nazvaná: Kdo bydlí v lese?. Děti pozorovaly své nejbližší okolí, když v něm hledaly
kolíčky. Poté je řadily dle zvířat do tří úrovní: zvířata, která žijí pod zemí, na zemi
a nad zemí. Akt iv i ta spíše splnila podmínku pozorování trojrozměrného světa, což
je první okruh dětské geometrie dle M . Kupčákové. Děti se v prostoru sice
pohybovaly a tím mohly úkol splnit, avšak vyloženě tvoření těles pohybem
v prostoru, které udává F. Kuřina, znát při této aktivitě nebylo. Činnost by šlo tedy
upravit a více zaměřit například na druh pohybu zvířat. Akt iv i tou si děti naopak
ve lmi dobře ukotvi ly pojmy nad, pod, vedle apod. Akt iv i tu splni ly všechny děti
dobře, dle mého je tedy aktivita vhodná spíše pro menší děti tří a čtyřleté, které byly
z aktivity i více nadšené. Starší děti už samy projevily zájem spíše kolíčky schovávat,
čímž daly najevo zájem spíše o schovávání a prozkoumávání prostoru než
o určování nad a pod, což mají ve věku pěti a šesti let již pevně zažité.

Poslední odzkoušenou aktivitou se stala hra s názvem: Zajíčci, kdo má hlad?, která
byla zaměřena na princip dimenzí prostoru. Akt iv i tu zvládly děti šestileté, jedno na
první pokus a druhé na druhý pokus, dále jedno pětileté. Ostatní děti, které byly
čtyřleté a tříleté, nezvládly aktivitu napoprvé. Pouze jeden čtyřletý chlapec
napodruhé s dopomocí. Akt ivi ta , ač bavila i mladší děti, je dle mého zaměřena spíše
pro děti starší (pěti a šesti leté). Zde se mé výsledky shodují s F. Kuřinou, kdy uvádí
tento princip dimenzí prostoru jako nejtěžší. I pro děti z mého šetření byl tento úkol
prokazatelně nejnáročnější. Zajímavé je, že byl zároveň dětmi hodnocen jako
nejzábavnější a nejzajímavější. Dle mého názoru přitažlivost pro menší děti
způsobila obliba samolepek a také všeobecná obliba aktivit, při kterých je využito
lano, alespoň v této školce.
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8 Závěr

Cílem mé práce bylo studovat možnosti rozvoje vnímání prostoru u dětí. Svou práci
jsem zaměřila na děti lesní mateřské školy. Vzhledem k tomu, že tráví většinu času
ve venkovním prostředí, jsou formy vzdělávání a jednotlivé činnosti často specifické
a jiné. Na tomto základě jsem poté sama navrhla náměty aktivit na rozvoj v této
oblasti a prakticky vyzkoušela v lesní mateřské škole Na větvi v Hradci Králové.
Praktickým vyzkoušením aktivit jsem zjistila mnohé poznatky k činnostem a mohla
je tak lépe zhodnotit a posoudit jejich vhodnost. Narazila jsem na různé problémy
a podněty, jak aktivity zlepšit a upravit, aby byly co nejvhodnější a pro děti co
nejzajímavější.

Prvním překvapením pro mě bylo, že i v lesní mateřské škole je vnímání prostoru
často rozvíjeno takzvaně „u stolečku". Využitím různých skládaček, stavebnic nebo
pracovních listů. Což je určitě ve lmi důležité a nesmí být opomíjené, ale v prvotní
fázi jsem čekala více venkovních aktivit při rozvoji v této oblasti. Toto zjištění mě
o to více motivovalo zkusit vytvořit náměty činností, kdy se rozvoj vnímání prostoru
bude odehrávat spíše venku. Sama jsem tedy navrhovala činnosti s častým využitím
venkovního prostředí. Snažila jsem se využít zejména les a různé přírodniny.
V praktické části jsem s dětmi vyzkoušela činnosti dle didaktické struktury
elementární geometrie F. Kuřiny, která s poznáváním prostoru úzce souvisí.

Činnosti se nakonec ukázaly jako vhodné, ale s potřebou lehké úpravy. Několikrát
jsem narazila na problém, že aktivita takto postavená není vhodná pro celou
heterogenní skupinu, ale hodila by se upravit a rozdělit dle věku. Zejména dvě
aktivity [Zajíčci, kdo má hlad?, Kdo bydlí v lese?) se ukázaly jako nehodné pro věkově
smíšenou skupinu. Akt ivi ta , Kdo bydlí v lese, se ukázala jako vhodná pro mladší děti,
mezi 3 a 4 roky. Akt ivi ta , Zajíčci, kdo má hlad?, se ukázala vhodná pro předškolní děti
ve věku 5 a 6 let, pro děti mladší by bylo dobré j i naopak zjednodušit. Další dvě
aktivity byly vhodnější, pouze u Komůrky veverek jsem během realizace postřehla
další poznatky, jak činnost více uzpůsobit jak pro mladší, tak pro starší děti.

Myslím, že velkým l imitem mé práce je praktické odzkoušení činností pouze v jedné
LMŠ. Navíc v prázdninovém provozu. Práci jsem vytvářela spíše jako předvýzkum,
který může pomoci v budoucích pracích. Jde o posouzení navržených aktivit
a naznačení směru, kterým se dá v této oblasti dále ubírat. Do budoucna by se určitě
vyplati lo navštívit více školek a posoudit vhodnost i tam a výsledky z různých
lesních škol porovnat.

Praktických přínosem však i tak jsou další náměty a přípravy konkrétních
venkovních činností, kterými se doufám mohou inspirovat jak pedagogové lesních
mateřských škol, tak třeba i učitelé v běžných mateřských školách a těmito
aktivitami rozvíjení vnímání prostoru dětem zpestřit.
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