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Autorka zvolila aktuální téma, neboť lesní mateřské školy v naší republice mají zatím jen krátké trvání, jsou
poměrně novým prvkem. Studentka se ve své práci zaměřuje na vnímání prostoru, které s lesním prostředím
mateřské školy přirozeně souvisí. Jak dále autorka v práci uvádí, toto prostředí není většinou ještě k rozvíjení
prostorových představ v lesních mateřských školách plně využíváno, naopak je vnímání prostoru často
rozvíjeno „u stolečku". Autorka se proto na venkovní prostředí zaměřuje a navrhuje integrovaný tematický
blok a následně jej v rámci jedné lesní mateřské školy ověřuje v praxi.

Posuzovaná práce je rozdělena do pěti dílčích kapitol, kterým předchází úvod a jsou uzavřeny diskuzí a
závěrem. Autorka v nich přináší popis lesní mateřské školy jako nové alternativy, vymezuje vnímání prostoru
dítětem předškolního věku (porovnává přístupy různých autorů, didaktiků matematiky i pedagogů), tyto
přístupy pak aplikuje do činností, které se zabývají rozvíjením vnímání prostoru, a do autorkou navrženého
tematického bloku. Integrovaný blok byl realizován v praxi na velmi malém vzorku respondentů. Experiment
si ale neklade za cíl kvantitativní ověřování, má spíše charakter předvýzkumu. Na jeho základě pak v závěru
autorka naznačuje, že by bylo možné jednotlivé hry ještě dál podle potřeb dětí, zvláště v závislosti na jejich
věku, diferencovat a gradovat. Prosím studentku, aby u obhajoby tuto myšlenku ještě podrobněji na malé
ukázce rozvedla.

Domnívám se, že práce může být inspirací nejen pro lesní mateřské školy a lesní kluby, ale i pro běžné mateřské
školy. Činnosti a aktivity, které studentka v práci shromáždila, mohou podnítit učitele k hledání podobných
aktivit, které přirozenou cestou rozvíjejí u dětí vnímání prostoru. Takové zkušenosti z předškolního období
mohou mít výrazný kladný vliv na utváření prostorových představ v geometrii nejen prvního stupně základní
školy.

Studentka pracovala se zájmem, systematicky a samostatně, důraz kladla na praktické využití své práce.

Jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni, vyskytlo se jen několik překlepů. Na titulní stránce práce však
bohužel zcela vypadl název univerzity.
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